
Hrubý, Jiří

Politické poslání reliefu v Assyrii

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
1954, vol. 3, iss. C1, pp. [45]-53

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/102485
Access Date: 24. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/102485


J l f t l H R U B Ý 

P O L I T I C K É P O S L Á N I R E L I É F U V A S S Y R I I 

Jako celé vyh raněně t ř ídní u m ě n í a s sy r ské kul tury sloužil i reliéf v Assy
r i i výh radně z á j m ů m vládnoucí t ř ídy. Královský dvůr a kněžská vrstva, 

sd ružená kolem krá le jako nejvyššího pol i t ického a náboženského hod
nos tá ře , používaly u m ě n í jak k uspokojování svého náboženského citu 
a k u l t u r n í c h požadavků, tak ze jména jako p ros t ř edku k upevnění dosaže
ných a k z ískání nových cílů ve vn i t řn í a zahran ičn í politice s tá tu . 

V této studii si v š imneme reliéfů, k t e ré jsou ne jvýznamnějš í složkou 
p a m á t e k zachovaných z assyrské kul tury. Nejen že převyšuje svým počtem 
osta tní druhy její vý tva rné produkce, nýbrž t a k é kvali tou uměleckého 
provedení pa t ř í ve své větš ině k d í lům nejvyšší úrovně, k t e ré kdy bylo 
v Assyr i i dosaženo. 

U reliéfů se pak zaměř íme na jejich polit ickou funkci, k t e r á je pro dobu 
rozkvětu assy r ské kul tury v I. tisíciletí p řed n . 1. charak te r i s t i cká . P ř i t o m 
ovšem nesmíme zapomína t , že tato funkce nemůže být oddělována od ostat
n ích cílů, k t e r é u m ě n í v Assyr i i sledovalo. Jen v málo p ř ípadech bylo by 
možné j i u rč i t zcela jednoznačně . Větš inou však neměly reliéfy výlučné 
poslání , nýbrž ruku v ruce s pos lán ím pol i t ickým plni ly úko l náboženský 
i dekorat ivní . Tato skutečnos t ovšem nevylučuje možnost stanovit í rys, 
k t e rý v díle přev ládá a u rču je jeho celkový ráz. 

Pos lání reliéfů v životě a v k u l t u ř e Assyrie bylo určováno t ř emi základ
n ími čini tel i : thematikou a p o d á n í m reliéfu, nápisem, k te rý jej často do
provází, a původn ím umís t ěn ím díla. 

Thematicky zachycují a ssyrské reliéfy jednak život vládnoucí t ř ídy, 
jednak bohy a j iné nadpř i rozené bytosti. V dochované assyrské plastice 
najdeme sotva n ě j a k ý doklad, k t e rý by vybočoval z této obsahové jednoty, 
ž ivo t podrobených t ř íd nebo zaja tců, zvířata nebo krajiny jsou zobrazo
vány vždy jen v p ř í m é m vztahu k svým pozemským nebo božským p á n ů m . 
Tak můžeme dělit a s sy r ské reliéfy na dvě velké skupiny: do první zařadíme 
reliéfy s thematikou světskou, do d r u h é reliéfy s thematikou náboženskou. 

V reliéfní sku lp tu ře se světskou thematikou rozlišujeme reliéfy válečné 
a lovecké od reliéfů zobrazujících ostatní děje. Toto dělení nevyplývá z ně
j a k ý c h pods t a tných rozdílů, nýbrž jen ze snahy ut ř íd i t velké množství 
ma te r i á lu alespoň podle výraznějš ích obsahových znaků . V něk te rých př í 
padech se světská i náboženská thematika setkává. Krále vidíme na relié
fech zároveň s bohy nebo démony ; t ím m á býti zdůrazněno jeho bezpro
střední spojení nebo dokonce př íbuzenství s božstvy. Tato tradice — ve 
s ta rém Orientě častá — je dědictvím sumersko -akkadské kultury, jejíž 



46 Jlftl HRUBÝ 

krá lové bývali deifikováni. Zá roveň s thematikou urču je poslání reliéfů 
jejich podání , a to jak ve formě, tak v rozměrech a v typu celého díla. 

Nápisy, doprovázející reliéf, jsou nejčastěj i v p ř í m é m vztahu k jeho 
obsahu, k te rý svými údaj i blíže určuj í a jsou j í m zároveň výtvarně ilustro
vány. Nápisy se .obracely k těm, kdo uměl i čisti, tedy k vzdělaným př í 
s lušn íkům vládnoucí t ř ídy, kdežto okruh působnos t i reliéfu byl zaměřen 
i na t ř ídy vykořisťované. P ř i n e p a t r n é m počtu lidí, k teř í znali číst a psát , 
byla vý tva rná čás\ celého díla nesporně úč inně j š ím propagačn ím pros t řed
kem než nápis . Konvence v podání assyrské skulptury působí ovšem ne
snáze p ř i interpretaci a nápis je nejednou rozhoduj íc ím čini telem v časo
vém zařazení a v hodnocení celého díla. Podobně může býti poslání reliéfů 
blíže určeno použi t ím l i te rárn ích zpráv z j iných p r a m e n ů . ' 

Konečně je rozhodujícím činitelem, urču j íc ím poslání reliéfu, jeho pů
vodní umís těn í . Tato okolnost bývá př i in te rpre tac ích assyrských p a m á t e k 
zat lačována do pozadí a mnohdy nebývá vzata v úvahu vůbec. Pokus íme 
se p rokáza t i v této studii její zásadní význam. 

Naproti tomu je ovšem nepochybné , že ani umís tění , ani thematika nebo 
podání , p ř ípadně l i terární zprávy nemohou samy o sobě poslání díla urč i t . 
Teprve v. p růseč íku pokud možná všech těchto čini telů se n á m mohou 
objevit spolehlivé p ředpoklady k jeho s tanovení . 

Rozdělením assyrských reliéfů podle jejich původního urnístění n á m 
vzniknou čtyři okruhy: reliéfy skalní , reliéfy spojené s architekturou, 
samos ta tně stojící, reliéfy a reliéfy provedené na p ředmětech různého 
určení . 

Skalní reliéfy tvoří nedí lný celek se ska ln ím podkladem, z něhož jsou 
vytesány a j ímž je určen mate r iá l díla. V Předn í A s i i se, se tkáváme se 
ska ln ími reliéfy s ta rých kul tur egyptské, akkadské , he th i t ské , assyrské , 
e lamské a perské . Assyrská kul tura vytvořila skalní reliéfy s thematikou 
jak světskou, tak i náboženskou . 

Nej starší h is tor ický skalní reliéf známe z doby krá le Tukul f iapa l -ešar ra I, 
vytesaný ve skále u pramene Tigr idu . 1 Touhu vyrovnati se nebo i před-
stihnouti slávu egyptských faraónů, k teř í jsou v I. tisíciletí p řed n. 1. jedinou 
mocenskou pro t iváhou Assyrie v Předn í A s i i , vyjadřuje skalní reliéf Aššur-
-ach-iddinův, vy tesaný ve skále Nahr-el-Kelb v samé blízkosti reliéfu 
Ramesse II. 2 Assyrského k rá le jako lovce lvů na voze předs tavuje skalní 
reliéf z okolí Ninive. 3 Dílo je podáno ve formě stély s pilastry po s t r anách 
a s a s sy r ským c imbuř ím. 

Na h lavním reliéfu u vesnice Bavian* je zobrazen Sin-achche-eriba, obra
cející se v adoračn ím postoji k b o h ů m (Aššur a I š t a r ? ) . P rávě tak jako 
reliéfy, zobrazující božstva nebo jejich symboly, vyjadřuj í často i náp isy na 
reliéfech vzdání díků b o h ů m . Takové uctění božstev nebývá zpravidla více 
než konvenčn ím prologem, po němž nás leduje vylíčení pol i t ických událost í 
oslavujících krá lovskou moc. Reliéfy z Bavian s náboženskou thematikou 
provází náp is líčící zevrubně nejen zavodňovací práce , k t e r é k rá l podniká , 
nýbrž i zničení Babylona r. 689 před n. 1. Podobně i v náp isu , doprováze
j íc ím skalní reliéfy na hoře Džudi-Dagh, děkuje Sin-achche-eriba b o h ů m za 
přízeň a nato jsou popisovány jeho vojenské výpravy . 5 

Někdy jsou skalní reliéfy vytesány na vysokých, s t rmých s těnách, k n imž 
je j akýkol i p ř í s tup nesnadný . Tak je- tomu u reliéfů u Maltai , zobrazu
jících procesí assyrských božstev, k te rá jedou na zasvěcených zvířatech. 



POLITICKÉ POSLÁNÍ RELÍEFU V ASSYftlt 47 

Jsou vytesány ve dvou t ře t inách ho r ské stěny š e n d u k , k t e r á se tyčí asi 
300 m nad p u s t ý m údolím.* Ačkoli k rá l dávající tesati reliéf se vždy snažil 
zabráni t tomu, aby byl p a m á t n í k lehce dos tupný d l á tům .nepřátel , je ne-
p ř í s tupnos t ma l t a i ských reliéfů nápadná . 

Nepochybně nešlo v tomto př ípadě o dílo s pol i t ickým pos lán ím. I když 
— jak zdůrazňu jeme — byly i reliéfy s náboženským obsahem často sou
částí poli t ické propagandy vládnoucí t ř ídy, vylučuje odlehlost ma l ta i ských 
reliéfů a skutečnost , že nejsou doprovázeny nápisem, tuto, možnost qiplně. 
T a k é se nezdá pravděpodobné , že př i t akovém umís těn í a nep ř í s tupném 
t e rénu mohlo j i t i o kul tovní místo , jako tomu bylo na př ík lad ve ska ln ím 
údolí Jazyly-Kaja . 7 

N e m á m e , zdá se, j iné pravděpodobnějš í vysvětlení než to, že se krá l 
těmi to reliéfy obracel ne k lidem, nýbrž k b o h ů m . Skutečnost , že skalní 
reliéfy nad Maltai jsou zařazovány časově do doby Sin-achche-eribovy, náš 
výklad ovšem nepodporuje. Je totiž nepravděpodobné , že by byl p rávě tento 
k rá l , důs ledně podřizující náboženství svým pol i t ickým cí lům, oslavoval 
bohy v tak odlehlém h o r s k é m koutě , č i snad chtěl p rávě vytesáním těchto 
kolosálních reliéfů v mís tě p ř í s t u p n é m toliko b o h ů m soutěžit s jejich činy 
a zajistit si tak p a m á t k u mezi nesmr te lnými? Os ta tně je docela pravdě
podobné, že reliéfy nad Maltai pocházejí až z doby jeho syna Aššur-ach-
-iddina; v tom př ípadě by bylo možné př ičís t ! jej ich vznik králově, zbož
nosti. 

Ve svém celku bylo tedy poslání assyrských skaln ích reliéfů předevš ím 
poli t ické. V daleko, menš í mí ře to lze říci o reliéfech spojených s archi
tekturou. I když u větš iny z nich tato funkce převládá, nelze přeh lédnout 
ani jejich úkol dekorat ivní . U větš iny uměleckých děl s náboženskou the
matikou se až do konce, assyrské říše udržuje jejich původní náboženské 
poslání , k t e ré b u ď převládá nebo ustupuje ve prospěch jejich poli t ické 
úlohy. 

Největší část těchto reliéfů se zachovala z výzdoby paláců assyrských 
velkých k rá lů v Kalchu , D u r - š a r r u k e n a Ninive, jej ichž průčel í , b rány , 
dvory, chodby a síně bývaly obloženy reliéfními deskami. Zachovaly se 
n á m tisíce čtverečních me t rů těchto reliéfů, k t e r é předs tavuj í převážnou 
větš inu assyrské dochované skulptury vůbec. 

Díla bývala tesána nejčastěj i v n ízkém, někdy t aké vyšším reliéfu — 
podle doby vzniku a t aké podle původního umís tění a osvětlení — na 
deskách z alabastru nebo vápence 2—4 m dlouhých, 1—3 m vysokých 
a p r ů m ě r n ě 20 cm si lných. 

Desky byly s tavěny na podlahu a op í rány neopracovanou stranou o cihlo
vou zeď stavby; s ní bývaly někdy spojovány u rč i tým druhem cemento
vého pojiva nebo asfaltem. Na bočních s t r anách byly zapřeny jedna do 
d r u h é a t íha řad se soust řeďovala jednak v nárazn íkových blocích, jednak 
působi la na h l iněnou podlahu. 

Reliéfy v průčel ích, v b r a n á c h a ve dvorech byly p ř í s tupny širší veře j 
nosti, kdežto chodby a síně uvni t ř pa láců zůs távaly uzavřeny ; sem měla 
k r o m ě členů krá lovské rodiny p ř í s tup jen vládnoucí t ř ída a služebnictvo. 
J iž Perrot a Chipiez si povšimli , že p las t ická výzdoba, k t e rá byla veřejně 
p ř í s tupná , m á thematiku většinou náboženskou, kdežto reliéfy vni t řní 
výzdoby paláce zobrazují nejčastěj i činy k rá le a život jeho dvora. . 

Jak vysvětl íme tuto skutečnos t? Assyrská vládnoucí t ř ída — krá l , jeho 



48 JIŘÍ HftUBÝ 

rodina, min i s t ř i a úřednic i , mistodržíci á vasalšt í v ladař i provincií a zá
vislých zemí, vojevůdci a kněžská vrstva — k t e r á měla v rukou veškerou 
politickou i náboženskou moc ve s tá tě , podřídi la ovšem t a k é k u l t u r n í život 
svým z á j m ů m . Vykoř isťované masy, ne tečné ke k u l t u r n í produkci, k t e rá 
nebyla vy tvá řena pro ně a zůs távala j i m proto cizí, se vyžívaly k u l t u r n ě 
toliko v náboženství , k t e ré zůstalo společným k u l t u r n í m majetkem všeho 
obyvatelstva ješ tě z dob p rvoby tné společnosti . Té to okolnosti pak využívala 
vládnoucí t ř ída k př izpůsobení náboženství svým pol i t ickým z á m ě r ů m . 

Tak si vysvětl íme, že krá l stavěl ve vriitřni politice do popředí ža všech 
okolností božskou autoritu, kterou svou moc podpí ra l a kterou prohlašoval 
za nejvyššího činitele ve státě, j íž je ovšem, podřízena i k rá lovská moc. 
Assyrský krá l je vždy současně mís todržíc ím boha Aššura ( i š š a k k u ) , což 
byla nejvyšší náboženská hodnost ve státě.8 Jako hlava náboženského života 
země nalézal p ř i Ipovolnosti kněžské vrstvy v náboženství úč inný p ros t ř edek 
k ovládání mas a k vedení úspěšné vni t řn í pol i t iky vůbec. 

Tyto vni t ropol i t ické vztahy se obrážejí i v reliéfní výzdobě krá lovských 
pa láců . Reliéfy s náboženskou thematikou se objevují v čás tech p ř í s tup 
ných širší veřejnost i proto, poněvadž k rá l užívá i zde božské autority jako 
poli t ického p ros t ředku , k t e rý byl p ř i k u l t u r n í zaostalosti vykoř isťovaných 
mas nejpůsobivější . 

Tak a labas t rové kolosy — lamassu nebo Šedu, dobří démoni v podobě 
okř íd lených b ý k ů nebo lvů s lidskou hlavou, stojící v b r a n á c h a př i scho
dech as sy r ských paláců — jsou strážci k rá le a vládnoucí t ř í dy a pol i t ického 
zřízeni, k t e ré předs tavuj í . Na l id před branami pohlížejí s kl idnou sebe
jistotou svých, p á n ů a s němou vyhrůžkou . Jej ich tiary jsou zdobeny p á r y 
rohů na znamení božské př ís lušnost i . Majestát bohů , je j ichž zvláštní 
ochraně se k rá l těší, dává najevo, že ú tok proti paláci by byl zároveň ú to
kem proti b o h ů m . Není pochyby o tom, že původní poslání kolosů bylo 
náboženské . Jej ich p rvo tn ím úko lem bylo chrán i t pa lác p řed vlivem i l ý c h 
démonů a čá rů . Během doby však náboženský záměr ustupoval a v době 
assyrských velkých k rá lů se jejich funkce p ře sunu la na representování 
krá lovské moci podepřené božskou autoritou. 

A tak s i t aké vysvět l íme okolnost, že reliéfy se světskou thematikou jsou 
v palácích m a t e ř s k é země sous t ředěny ve vn i t řn ích p ros to rách m a s á m ne
p ř í s tupných . Podrobené t ř ídy v Assyr i i — svobodní maji telé , svobodní hos
podář sky závislí, otroci a kočovníci — byly p ř i své neúčas t i na vládě v zemi 
lhoste jné k ve lmocenské politice vládnoucí t ř ídy . A nejen to: p ř i neoby
čejně h luboké propasti mezi vládnoucí t ř ídou, obklopenou vojskem a pa-
rasitující s dokonalost í , j aké nedosáhla ve s t a r ém Or ien tě snad žádná j iná 
vykořisťující vrstva, na těle v las tn ího l idu a porobených zemí, nepokládal 
k rá l nepochybně za žádoucí stavět na odiv obrazy svých válečných tažení, 
lovů a n á d h e r y svého života. P ř i hospodá ř ském ú t l a k u a poli t ické i k u l 
tu rn í zaostalosti mas nepokládal snad ani za možné dosáhnou t těmi to 
umě leckým projevy u svých poddaných ně jakého ú č i n k u vůbec. 

Zato mezi svými — uvn i t ř vládnoucí t ř ídy — vystupoval k rá l jako poli
t ický vůdce s tá tu a a r m á d y . Jest l iže vzhledem k vykoř i sťovaným t ř í d á m 
byl majes tá t assyrského k rá le a místodržícího boha Aššura nedo tknu te lný , 
vládl uvn i t ř vládnoucí t ř ídy nel í tos tný vyřaďovací zápas o hodnosti a uvn i t ř 
krá lovské rodiny o krá lovský titul a následnictví . Povstání proti krá l i 
bývala zosnována nejčastěj i členy vlas tn ího rodu a větš ina assyrských 



POLITICKÉ POSLÁNI RELIÉFU V ASSYRII 49 

krá lů sešla nás i lnou smr t í . T a k é nás lednické právo krá lovské rodiny bývalo 
ohrožováno vždy jen samozvanci z řad vládnoucí t ř ídy. 

Tak vidíme na reliéfech uvn i t ř paláce, kam př icházel i členové vládnoucí 
t ř ídy a t aké poselství z ciziny, velké činy krá le , jeho válečná tažení , jeho 
lovy, jeho slavnosti s tá tn í i soukromé , převyšující nesrovnate lně činy 
a slávu os ta tn ích smr te ln íků . 

Válečné reliéfy předs tavuj í k rá l e jako nejvyššího velitele assyrských 
vojsk. 9 Od počá tku I. tisíciletí p řed n . 1. vnesli krá lové Assuru, 1 bičováni 
snem o vládě nad světem, vá lku do všech oblastí P ředn í Asie a v 8. a 7. 
století se jejich země stala rozhodující velmocí tehdejš ího světa. Na nesčet
ných reliéfech této doby vidíme assyrská vojska p řekonáva t na svých vý
p ravách horstva a řeky , sváděti bitvy v poli , dobývati měs ta , zapalovali je 
a boři t i , vyvádět i zajatce a s táda, mrzači t i a popravovati nepřá te le . Ve 
všech těchto scénách stojí k rá l , lišící se od os ta tn ích smr te ln íků již roz
měry , jako iniciátor všeho počínání , jako Iprvní muž bitvy řídící operace 
nebo př i j ímaj íc í hold a tributy p řemožených k r á l ů . Válečné reliéfy jsou 
vý tva rným vylíčením válečných záznamů, k t e r é slovem zaznamenávaj í 
h is tor ické náp isy . Není pochyby o tom, žé skutečnost je v těch i oněch 
skreslovánaj aby krá lova osobnost t ím více vynik la . 

Podobným způsobem oslavují i lovecké reliéfy krá lovu tělesnou zdatnost 
i odvahu a duchapř í tomnos t . Jako zde kolem jeho vozu leží skolení l v i , 
tak na válečných reliéfech se kup í mrtvoly nepřá te l ských vo jáků . Nepo
chybně i v těchto p ř ípadech umělec i p ísař zaznamenával i spíše údaje 
dvorské kroniky než sku tečný p r ů b ě h lovů. 

V os ta tn ích výjevech ze života na k rá lovském dvoře vidíme' k rá le ve 
veře jném i s o u k r o m é m životě. Pokud není osobně p ř í tomen , dává děj 
j a sně tuši t , že všechno směřu je k jeho osobě a děje se pro jeho blaho 
a slávu. Někdy se k rá l objevuje v p ř í tomnos t i o c h r a n n ý c h démonů kráče
j ících po jeho boku nebo za ním.i° J indy stojí v adoračn ím postoji v př í 
tomnosti božstev nebo jejich s y m b o l ů . 1 1 

Bylo by ovšem nesprávné se domnívat , že k r á l i a vládnoucí t ř ídě bylo 
náboženství jen p r o s t ř e d k e m k upevnění pol i t ické moci. Není pochyby 
o tom, že v Assyr i i a ve všech zemích o t roká ř ské společnosti s ta rého Orientu 
bylo náboženství důležitou složkou v životě všech t ř íd . Na stupni vývoje, 
jehož dosáhli , nemohla se bez něho obejiti ani vládnoucí t ř ída a t ím m é n ě 
vykořisťovaní . P ř í roda i ne l í tos tný hospodářský a sociální ú t l ak nuti ly 
předevš ím pot lačené t ř ídy, ponechané v h luboké hospodářské a k u l t u r n í 
bídě, aby se u t íka ly ve svém strachu a s t r ádán í k věčným b o h ů m , k te ré 
tradice vytvoři la jako určovatele jejich pozemského osudu. Ale i v ládnoucí 
t ř ída se o autoritu bohů opírala , a to nejen p ř i svém postupu vůči os ta tn ím 
t ř ídám, nýbrž její př ís lušníc i hledali v šeru E - š a r r a 1 2 vysvětlení toho ne
známého a nepochopi te lného, č ím i je drt i l každodenní život, z jehož záko
nitosti si dovedli vyložit jen nepatrnou část . 

Proto m u s í m e hledat v uměleckých projevech s náboženskou thematikou 
nejen nás t ro j pol i t iky, nýbrž t aké výraz vztahu člověka k vesmíru a k bo
h ů m , k te ré si vytvořil jako své ochránce nebo symboly nepř íznivých půso
bení p ř í rody , č í m starší je dílo, t ím je náboženská thematika častější a t ím 
je výraznější t aké její původní poslání , nesp ja té dosud p ř ímo se světskými 
cíli pol i t iky vládnoucí t ř ídy . 

Z assyrských c h r á m ů se zachovalo jen málo reliéfů, ale uvn i t ř králov-

4 Sborník; fll. 4 



SO Jlftl HRUBÝ 

ských pa láců se často se tkáváme s motivem stromu života, jenž bývá obklo
pen dvěma lus t ru j íc ími démony v symet r i ckém postaveni po obou stra
nách . Motiv stromu života, pravé tak jako t éměř všechny motivy v assyr-
ském umění , byl převzat ze s u m e r s k o - a k k a d s k é kultury, kde se objevuje 
již v době džemdet -nasrské . Původně je vy jádřen ím dávné touhy člověka 
přicházejícího ze stepí a poušt í do zavodňované kraj iny, jež dává růs t vege
taci a živí l id i i zvířata. V r i tuá lu sympa t i cké magie pak zn amen á repro
dukci ú r o d y a života vůbec. Stává se symbolem věčnosti života, rodícího 
se, rozkvétajícího, umíra j íc ího a slavícího vždy znovu své zmr tvýchvs tán í . 
V l idském životě je vy jádřen ím touhy po d louhém a šťas tném ž i t í . 1 3 

Náboženské reliéfy uvn i t ř pa láců podržely tedy plně své náboženské 
poslání . Reliéfy s náboženskou thematikou, pocházející z c h r á m ů , náleží 
k ne js ta rš ím, k te ré se n á m zachovaly z assyrské skulptury. Nejs tarš í je 
sádrovcový kul tovní reliéf p ř í rodn ího boha z Assu ru . 1 4 

Reliéfy spojené s architekturou, ať již s náboženskou nebo se světskou 
thematikou, měly vedle poslání poli t ického nebo náboženského vždy t aké 
záměr dekorat ivní . Reliéfy assyrských pa láců nahrazu j í předevš ím j inak 
obvyklou malbu stěn na omí tku nebo obložení z polévaných .cihel. Malba 
na omí tku byla ne jméně nák ladnou výzdobou a s je j ími zbytky se setká
váme př i výkopech i mimo krá lovské paláce a c h r á m y . P ř i použití ne-
t rvanl ivých barev však nejčastěj i zmizela. V k rá lovských palácích bylo 
malby použi to k výzdobě část i s těn nad reliéfním pásem u země. J indy 
se v těchto mís tech objevuje ba revné obložení z polévaných cihel. Reliéfy 
pro svou v á h u byly vázány na výzdobu nejspodnějš í části s těny. T a k é ony 
bývaly kolorovány, alespoň v něk t e rých svých částech. Nákladnos t reliéfní 
výzdoby omezovala její použití na paláce a c h r á m y . 

Měla-li tedy již malba v souk romých př íbytc ích ráz zdobný, t ím spíše 
jej musela mít i reliéfní skulptura jako součás t vn i t rn í výzdoby krá lovského 
paláce. Je j í vysoká umělecká úroveň, jak se s ní často se tkáváme, je 
ú m ě r n á celkové k u l t u r n í ú rovn i vládnoucí t ř ídy, k t e rá se v Assyr i i 
vyšplhala do n e p o m ě r n é výše nad vykoř isťované masy. Je j í thematika 
byla volena podle t radičního oslavení předevš ím krá lovy osoby, někdy 
i jeho rodiny. Královy přednos t i jsou zdůrazňovány motivem, podán ím 
i měř í t kem, což svědčí o velmi pevném postavení hlavy s tá tu upros t řed 
vládnoucí t ř ídy . Není vyloučeno, že oslavou krá le měla být symbolicky 
vyjadřována t aké oslava Assyrie jako s tá tu a je j ích bohů . 

Vedle uspokojení es te t ických požadavků vystupuje tedy v assyrských 
reliéfech, ze jména ve vni t řn í výzdobě paláců, z áměr uspokojení krá lovy 
osobní ct ižádosti a nesk rývané marnivosti. 

Výlučně pol i t ické poslání měly t aké stély vztyčované v měs tech doby
tých zemí nebo v assyrských metropol ích. His tor ické náp i sy assyrských 
k rá lů se o nich zmiňuj í na mnoha mís tech a něk t e r é z n ich se zachovaly. 
Stély byly desky opracované po j edné s t raně , výj imečně i se tř í stran, 
k t e r é — i když stály samos ta tně — hledaly více nebo m é n ě oporu v archi
t ek tu ře . P o m ě r n ě vzácné jsou p o m n í k y opracované se všech stran a stojící 
zcela samos ta tně jako volná plastika. Takové byly ze jména komolé jehlany, 
t. zv. obelisky. 1 5 Ve všech těchto p ř ípadech bylo velmi časté spojení náp i su 
s vý tvarnou součástí díla. 

Pos láním stél, pos tavených v dobytém území , bylo p ř ipomína t a upevňo
vat mocenské postavení Assyrie a h lása t slávu jej ího k rá le . Proto jej reliéf 



P O L I T I C K É P O S L A N Í R E L I É F U V ASSYHII 51 

zobrazuje nejčastěj i jako ví tězného vojevůdce. Božstva bývaj í provedena 
v symbol ické zkratce nebo v n e p o m ě r n ě m a l é m m ě ř í t k u . Jej ich p ř í tomnos t 
je konvenční , jako tomu bývá v nápisech. Těž iš tě vý tvarné i l i terární 
složky díla spočívá v jeho pol i t ickém z a m ě ř e n í . 1 6 

Na stélách pos tavených v m a t e ř s k é zemi nebo v Babyloni i , spojené 
,s Assyri í personá ln í unií , vystupuje k rá l předevš ím zase ve své nábo
ženské hodnosti nebo jako zbožný stavitel c h r á m ů . " Zásada působení na 
masy obyvatelstva náboženskou poli t ikou projevuje se i v thematice stél 
j a sně v protikladu k použití světského obsahu stél u rčených pro dobytá 
území . 

Reliéfní výzdobu na lézáme t aké na předmětech , a to jak užitkových, tak 
i na ku l tovn ích nebo okrasných . Výzdoba uži tkových p ř edmě tů je zpra
vidla dekorat ivní . Výj imkou jsou př ípady , kdy bylo využito velké plochy 
p ř e d m ě t u k pol i t ickým z á m ě r ů m , jak tomu bylo u bronzových pásů na 
vratech z Imgur-Enli l . is Do okruhu p ředmětů denní pot řeby náleží t aké 
výtvory glyptiky, jejíž téměř výlučně náboženská thematika m á svůj pů 
vod v magickém označování vlastnictví . Během doby se však stává p o u h ý m 
konvenčn ím stvrzením napsaného , jako je pečeť v evropské ku l tu ře . Po
dobně je tomu i u destiček ze slonoviny, užívaných nejspíše k vykládání 
náby tku , kde se původní magické a náboženské och ranné posláni stalo 
časem čini telem převážně zdobným. Reliéfní výzdoba okrasných p ředmětů 
m á v Assyr i i p ře s thematickou různos t rovněž ráz vysloveně dekorat ivní . 

N a kul tovních předmětech je funkce reliéfní výzdoby ovšem čistě ná
boženská. Dekorat ivní záměr , s n ímž se se tkáváme vesměs u p ředmětů 
uži tkových i okrasných , je v tomto p ř ípadě zcela vyloučen. Thematika, 
podání i náp isy jsou u rčovány pó celou dobu t rvání assyrské říše r i tuální 
konvencí . 

Vládnoucí t ř ída Assyrie používala tedy k vyslovení svých pol i t ických 
záměrů reliéfů všeho druhu s výj imkou těch př ípadů, kdy byla plocha, 
kterou měl umělec k disposici, příliš malá , aby mohla zajistit podání př i 
měřené důležitosti t akového díla. 

P o z n á m k y 

1 Vyobrazení a popis: E. Unger: Assyrische und babylonische Kunst, Breslau 
1927, S. 102, Fig. 33. 

2 Vyobrazení a popis: E. Unger: 1. c., S. 68, Fig. 103. 
3 G. Perrot—C. Chipiez: Histoire de 1' art dans Tantiquité T. II. Paris, 1884, 

P. 272, fig. 112. 
4 Asi 50 km severovýchodně od Mosulu. Vyobrazení: B. Meissner: Babylonien 

und Assyrien, Bd. II, Taf. 14. Popis: G. Contenau: Manuel ďarchéologie orienťale, 
T. III, Paris, 1931, P. 1280. 

5 Popis: G. Contenau: 1. c , T. III. P. 1282. 
6 Vyobrazení a popis: H . Gressmann: Altorientalische Bilder zum Alten Testa

ment. Berlin 1927. Taf. C X X X V . Popis: G. Contenau: 1. c, T. III, P. 1280. 
i Toto místo je nedaleko metropole klínopisných Hethitů Chattušaš (BoghazkOi). 

Hethitské pojetí procesí bohů se nápadně podobá maltaiským reliéfům, které jsou 
ovšem nejméně o šest století mladší (Contenau). 

s Všichni vládci v Mesopotamii od sumerských dob měli titul místodržícího nej-
vyššího boha své země. Tato náboženská hodnost byla základem jejich světské 
vlády. 

0 První válečné a lovecké reliéfy se nám v Assyrii dochovaly z paláce krále 
Aššur-nasir-apli II v Kalchu. 



52 Jlftl HRUBÝ 

10 Nejčastěji to bývají démoni, kteří mají prodloužiti králův život, jak o tom 
svědčí jejich lustrační gesto pro assyrskou ikonografii příznačné. Nejstarším assyr-
ským reliéfem toho druhu je snad alabastrová deska z paláce Aššur-nasir-apli II 
v Kalchu, dnes v British Museum v Londýně. Vyobrazení a popis: Propylaen-
Kunstgeschichte, Berlin, 1925, BtL II, S. 501. 

1 1 Nejstarším dílem toho druhu v Assyr i i je reliéfní výzdoba kultovních pod
stavců z chrámu bohyně Ištar v Assuru, pocházející asi z doby krále Tukul t i -
Ninurta I (druhá pol. 13. stol. před n. 1.). Podstavec chovaný v museu v Istanbulu 
je vyobrazen a popsán v Propyliien-Kunstgeschichte, Bd . J I , S. 493. Podstavec 
z berlínského musea je vyobrazen v díle: W . Soden: Der Aufstieg des Assyrer-
reichs als geschichtliches Problém. Der Alte Orient, Bd . 37, Ht. 1—2. Leipzig, 1937, 
Taf. V I , A b b . 1. 

1 2 E-šarra b y l hlavní chrám města Assuru, zasvěcený bohu Aššurovi, národnímu 
bohu v Assyri i . 

!3 Motiv lustrujícího démona u stromu života je známý v Assyr i i už z glyptiky 
Assuru z doby okolo r. 1500 před n. 1. (G. Contenau: Les Tablettes de Kerkouk. 
Paris, 1926, P. 63, fig. 73). Ve velké skulptuře bude jistě jedním z nejstarších do
kladů alabastrová deska z paláce Aššur-nasir-apli II v Kalchu. Vyobrazení a 
popis: Propylaen-Kunstgeschichte, B d . II, S. 498. 

i * Reliéf b y l nalezen roztříštěný ve studni chrámu E-šarrá v Assuru a pochází 
z doby nadvlády Mitannu v Assyr i i (asi 1450—1347 před n. 1.). Dílo j e dnes 
v museu v Berlíně. Vyobrazení a popis: W . Andrae: Kultrelief aus dem Brunnen 
des Asurternpels zu Assur. Leipzig 1931. 

!5 Nejstarším assyrským pomníkem toho druhu je »obelisk< z Ninive, který dal 
patrně vytesat Tukulti-apal-ešarra I. Pomník je dnes v British Museurq. Vyobrazení 
a popis: E . Unger: Assyrische und babylonische Kunst, Breslau, 1927, S. 102. 

1 8 Jako výstižný doklad lze uvést se tří stran opracovanou doleritovou stélu 
krále Aššur-ach-iddina z vnější brány hradu v Šam'al, dnes v berlínském museu. 
Vyobrazení a popis: Propylaen-Kunstgeschichte, Bd . II, S. 524. 

17 Aššurbanipal na pískovcové stéle z Babylona, chované v British Museum. 
Vyobrazení a popis: Propyliien-Kunstgeschichte, Bd . II, S. 525. 

18 Město Imgur-Enli l leželo jihovýchodně od Ninive v místě, kde je dnes Bala-
wat. Bronzové pásy, uložené v British Museum a ve sbírce De Clercq, představují 
válečná tažení prvních devíti let vlády krále Šulmanuašarida III. Vyobrazení a 
popis (část) v Propylaen-Kunstgeschichte, Bd. II, S. 512, 513. T a m je také udána 
další literatura. 

nOJIHTHHECKOE HA3HAHEHHE PEJIbE*A B ACCMPMM 

B 8 H 7 BB. HO H. 3. ACCMPMH CTaHOBHTCH caMoíi Moiirjioii flepjKaBoií TorflaiirHero 
Mupa; ee n p a B H i m i ň Kjiacc 6wcTpo aaxBaTbiBaeT Bce SKOHOMMHecioie H KyjibTyp-
Hfaie MCTOHHMKM CTpaHbl, CTpeMHCb B COBepiHeHCTBe HCrl0JIb30BaTb MX flJIH yKpen-
JieHMH CBOeH BJiaCTM. TaKMM 06pa30M, M306pa3MTejIBHOe MCKyCCTBO TaKHte npM-
3BaHO CTSTb CpeflCTBOM BbipaHteHMH IIOJIMTMHeČKMX npeTeH3MÍÍ KOpOJIH. PHflOM 
c pejiMrH03Hoii M fleKopaTHBHOíí HanpaBjíeHHocTbio HaxoflMT Bce 6ojibiuee pac-
npocTpaHeKne B MCKyccTBe nojiMTHHecKoe HasHaneHJíe, B oco6eHHOCTM B oĎJiacro 
pejibecpa, HBjunomerocH Ha.M6o.jiee' 3HaHMTejibHOií cocTaBHoii nacrbio floinefliinix 
flo Hac naMHTHMKOB accnpniicKoa KyjibTypw. řípu onpeflejieHMM HaSHaneiuiH 
pejibecpa OKaabiBaeTCH, HTO IIOMHMO TeMaTMKM M O(JXDPMJICHMH caMoro n p o n 3 B e ň e -
HMH peuiaioiirMM cpaKTopoM HBjíneTčH MecTO ero nepBOHaHaJibHoro noMerueHMH. 
IIocJieflHee odcTOHTejibCTBO pp CMX nop Haero He yHMTWBaeTCH. A B TO BpeMH ero 
nccjieflOBaHHe Jiynrne Bcero oĎHapyiKMBaeT nyTKOCTb, c KOTopoťl MCKVCCTBO A C C M -
PUJI OT3bIBaCTCH Ha nOJIMTUHeCKyiO JKM3Hb CTpaHbI. C STOÍÍ TOHKM speHMH MOXKO 
pa3^ennTb acciipniicKMe pejitetpbi Ha n e m p e rpynnbi: pejibeepw CKajibHbie, 
CBR3aKHbie c apxHTeKTypoií , oco6o cToniqiie M pejibeefcbi Ha npeflMeTax pa3HOo6-
pasHoro Ha3HaneHHH. UpaBnurMíi imacc ACCMPMM ytteji McnojibsoBaTb Bce HasBaH-
Hbie BMflbl MX K BbipaJKeHMK) CBOHX HOJlMTMHeCKMX SBMblCJIOB, 3a MCKJIWHeHMeM 
cjiynaeB, B KOToptix npeflocTaBjíeHHaH B pacnopHxceHMe xyflOJKHMxa njiomaflb 
0Ka3bisajiacb CJIHUIKOM MBJIOÍÍ HJIH KcnojmeHMa, cooTaeTCTByioinero BastHOCTM npo-
M3Beflerom. 

http://Ha.M6o.jiee'


POLITICKÉ POSLANÍ RELIÉFU V ASSYBII 53 

LA FONCTION POLITIQTJE DU RELIÉF EN ASSYRIE 

Au VHIe siěcle et au Vi le avant n. ě., IAssyrie devenant une grande puissance 
de premiér ordre du monde entier, la classe dirigeante de 1'empire s'empare vite 
de toutes ses ressources économiques et culturelles pour augmenter son pouvoir 
et ses gains. Ainsi 1'art méme devient 1'expression des ambitions politiques du roi. 
A cóté de sa fonction culturelle ei décorative, le role politique de l'art s'avance 
au premiér pian, surtout quant aux reliefs, la partie la plus importante des anti-
quitcs de la civilisation assyrienne. En determinant la fonction du reliéf, nous 
pouvons constater que 1'emplacement originál de 1'oeuvre est, á cóté du sujet et de 
la formě, le facteur capitál. Quoique omis ďailleurs dans 1'interprétation des mo-
numents antiques, rien ne peut nous démontrer mieux l'art reflétant la vie poli
tique du pays qu'exactement cette circonstance. De ce point de vue, on peut diviser 
les reliefs assyriens en -quatre groupes: les reliefs rupestres, les reliefs attachés 
a 1'architecture, les reliefs sans dépendance et les reliefs exécutés sur des objets 
divers. Pour en venir á ses fins, la classe dirigeante ďAssyrie se servait de toutes 
ces espěces de reliefs k 1'exception des cas, oú la surface trop insignifiante empě-
chait 1'exécutioh de 1'oeúvre conforme aux exigences des maitres. 


